

صاحب امتیاز
و مدیر مسئول
دکتر اسمعیل
اردلان.

تفصیلی
نامه

کوهستان

بهیچ حزب
دسته یا جمعیتی
بستگی ندارد

سال اول - شماره ۲۰

۲شنبه ۱۸ تیر ماه ۱۳۲۴

تک شماره ۴ ریال

نگشید، نگشید

اینها برادران شما هستند

بار دیگر کوهستانهای باختر
بخون رشید ترین فرزندان
ایران آتشه شد. مرغزارهای
سبز و خرم باخون جوانان وطن
پرست ما آبیاری گشت.

آری خون ریخته شد.
اجساد جوانان ما بعضی در
لباس شکیل کردی و برخی در
اونیفرم قشون ایران، در خاک
و خون غلطید. از این اجساد بی
روح، مادران داغدار و پدران
پیر فرات با چشمان اشکبار،
با قلب های شکسته و با تن های
ناتوان بجای ماند.

آری خون ریخته شد.
این خونهای پاک که روزی
در عروق و شراب این برادران
جوش و وطن پرستی داشت اکنون
بشکل جویبارهایی که از اجساد
بی روح آنان سرچشمه گرفته روان
است و با سرعت عجیب در خلل
و فرج خاک ایران فرو میرود
و آخرین قطرات خود را در
خاکی که زاینده آن بود دفن
میکند.

آری خون ریخته شد.
خون ریخته شد تا لکه دیگری
بر تاریخ ایران نگذارد. شود.
دوست از این ماجرا در ماتم
ماند و دشمن با قیافه خندان این
منظره وحشتناک را نگریت .
آن یکی بر نادانی ما فوس خورد
و این یکی حماقت ما را تحسین
گفت.

آری دو برادر بجان هم
افتادند تا آتش شهوت فرزند
لاخنتی تسکین یابد. سه هنک از
لشکر کردستان بر برادران کرد

خود مقیم اورامان جمله برد تا یکفر د کرد را تسلیم
در برابر فرمانده لشکر خودسری و ادا کند.
فرمانده لشکر کردستان اعلامیه ای بدین مضمون صادر
کرد:

د بقی که اهالی محترم کردستان کاملاً استعصار دارند حسن
رزایی که در سال ۱۳۱۲ در رزآب دستگیر و شهران اجزام و تحت
شماره ۲۶۶۰ در زندان قصر قهر زندانی و بعداً به شیراز تبعید
گردیده بود در وقایع شهریور از آنجا متواری و بعل خود حراست
و بیوش اینده از کرده های سابق خود نادم و بکسب و کار خود
مشغول گردد مجدداً شراوت و قتل و غارت را پیشه خود ساخته و
و از آن موقع تا کنون از هیچگونه اعمال و حرکات مخالف قانون
که شرح مختصر آن ذیلا اعلام میگردد خودداری ننوده است.

۱- قتل ۵ نفر از اهالی طرخان آباد به اسامی مشروحه
(معصوم علی - فرج الله - اطف الله - خلیل) و تجارت همان آبادی
و غصب عواید آن از سال ۱۳۲۰ تا کنون.

۲- قتل فرج الله نام پسر فیض الله در آبادی سرهوبه.

۳- غصب عواید املاک محمود فرج الله.

۴- بازداشت و خلع سلاح استوار زیر دست در سرهوبه
بیساران.

۵- تقسیم ماترک بریزاد عیال شیخ سلام و منازعه کسان آن
بر سر تقسیم اموال متوفی و کشته شدن کدخدا اسدالله نام بیسرانی
و مجروح گردیدن بهاء الدین نام نوکر معصومی رزائی.

۶- تصرف و برداشت غیر قانونی عواید قریه کلیه و بیدره
سویب دادخواست مورخه ۲۳/۱۲/۲۳ آقای اسدالله صادق وزیر.

۷- تصرف و برداشت غیر قانونی معصوم سدانک و تیم
قریه بیساران و چهار دانگ قریه هرین سویب دادخواست مورخه
۲۴/۱۲/۲۳ بانو متهد وزیر.

۸- تصرف غیر مجاز زمین و اشجار عبدالله مجیدی و عباس
شاه و بیسی و اسدالله شاه و بیسی و موسی خالق. شیخ عثمان و بیوس
سبعی.

۹- تصرف و برداشت عواید قریه نعیمی و قریه کسولیز
و سه دانگ قریه سرومال از محال زاوورد متعلق به آقای علی اشرف
وزیری.

۱۰- اخذ دو هزار و سیصد ریال از رعایای بویدر متعلق
به آقای علی اشرف وزیر.

۱۱- برداشت عواید دانگ قریه میاه از اردبیش ۲۳.

۱۲- غصب و تصرف قریه زان متعلق
به آقای معصوم متولسی از شهریور
۱۳۲۰ الی کنون.

۱۳- تصاحب عواید شندانک قریه
چشیدرو قریه سه ناز متعلق به آقای
فرج الله آمل.

۱۴- تصاحب عواید قریه بنگل بوسینه
محمود کرآبادی.

۱۵- غصب عواید قریه زریزه متعلق
به آقای معصوم بوسینه معصومی آذربایجان
از شهریور ۱۳۲۰ الی کنون.

۱۶- اخذ ۱۵ قبه تنک اهالی
پایکلان در تاریخ ۲۴/۱۵/۲۴ و غصب
عواید آنجا از شهریور ۲۰ تا کنون.

۱۷- اشغال آبادی بیساران و یک
دانگ هرین و یک دانگ تنگی سرتعلق
به صالح و محمد امین نامان و اخذ مبلغ
دو هزار و سیصد ریال از رعایای همین
آبادی.

۱۸- جمع آوری و ضبط کلیه سلاح
موجوده اهالی کلانرزان و زاوه رود
در سال ۱۳۲۱.

۱۹- غصب عواید آبادی زریزه متعلق
به میرزا ابوالاسم بوسینه محمود کرآبادی
از سال ۱۳۲۱ تا کنون.

۲۰- غصب عواید آبادی سروآباد
متعلق به آقای معتمد وزیر از ۱۳۲۱ تا
کنون.

چون تصایح و تذکرات فرماندهان
سابق و اندوذهای کتبی و بینامات ۱۵
ماده اینجا در نامبرده موثر واقع
نگردید و لشکر بیش از این نمیتواند اظرف
جناپتای این راهزن شرور پیشه پشاده
دستور داده شدستونهایی بطرف اورامان
حرکت و این قسمت از خاک کردستان
را نیز از لوث وجود اشراک باک و موجبات
بقیه در صله است.

اخبار دانشخواه

وضع دولت

در هفته گذشته با وجود مذاکرات متعدد بین نمایندگان اکثریت و اقلیت راه حلی برای توافق پیدا نشد روز پنجشنبه گذشته نمایندگان اکثریت مدتی در طرابلس مجلس شورای ملی نشسته و دولت هم برای معرفی خود را آماده نکرده بود ولی عده کثیری برای وسعت یافتن مجلس نبود از این جهت جلسه روز پنجشنبه هم بی نتیجه ماند

جشن استقلال آمریکا

روز چهارشنبه گذشته مصادف با صد و شصت و نهمین سال استقلال آمریکا بود روی همین اصل در سفارت کبرای آن دولت جشن مجللی برپا و از طرف آقای سیرکبیر دولت آمریکا از اعیان و محترمین و روشنفکران پایتخت دعوتی بعمل آمده بود

کنگره پزشکی

هفته گذشته طبق برنامه ای که قبلا موعین شده بود جلسات کنگره پزشکی با حضور نمایندگان ملل متعلق مرتباً تشکیل گردید

تحويل اموال آلمان

بدولت ایران

با موافقت اولیای متفق چند روز است از طرف وزارت امور خارجه برای تحويل باغ بیلاق شیران سفارت آلمان و اتانیه آن عده ای مبعین شده مشغول تحويل گرفتن هستند قرار است سایر اموال سفارتخانه آلمان در ایران نیز بتصرف دولت ایران داده شود

انتصابات ستاد ارتش

آقای سرتیب مظهري رئيس ركن ۱ ستاد ارتش معاونت اداره مستشاری وزارت جنگ سرهنگ پیاده آقای احمد احتسایان رئیس رکن ۱ ستاد ارتش بریاست مشكل معاون اداره با بریاری ارتش سرهنگ ستاد آقای شاهین نوری رئیس رکن ۳ معاونت دانشکده المری سرهنگ ستاد آقای حسین منوچهری افسر متبسط ستاد بریاست رکن پنجم ستاد ارتش

سرهنگ ۲ ستاد آقای حسن اغوی بریاست رکن ۲ ستاد ارتش سرهنگ ستاد آقای مسعود امینی بریاست رکن ۳ ستاد ارتش سرهنگ ستاد آقای علی امرتزی بریاست رکن ۴ ستاد ارتش

در دیوان کفر

منصور لاهی و علی اکبر زمانی کارمندان خوابگاه همدان که متهم باغچه رشوه بوده اند به موجب رأی دادگاه شعبه دوم دیوان کفر منصور علی بخش ماه حبس تادیبی و علی اکبر زمانی سه ماه حبس تادیبی محکوم گردیده اند

دستور صدور احکام

بازداشت شدگان

از طرف آقای نعمت وزیر بوزارت راموشاه راه آهن دولتی ایران دستور صادر گردید که پنجاه و دو نفر کارمندان راه آهن دولتی ایران را که از طرف متفقین بازداشت و اخیراً آزاد شده اند مجدداً بکار بگمارند و هر چه زودتر احکام آنها را صادر و ابلاغ نمایند

ورود نمایندگان اتحادیه های

کارگران شوروی به تهران

بر اثر دعوت شورای متحدہ مرکزی اتحادیه های کارگران و زحمت کشان ایران از اتحادیه های کارگران کشور های انگلستان آمریکا فرانسه و شوروی بنظور ایجاد روابط میان کارگران ایران و سایر کشور ها روز جمعه نمایندگان اتحادیه های کارگران شوروی ساعت ۱۰ و ۵ دقیقه بعد از ظهر با هواپیمای در فرودگاه قله مرعی فرود آمدند

در میان نمایندگان نامبرده آقای وریسوف معاون کز تنسوف صدراعضایه های کارگران شوروی که ریاست هیئت مزبور را عهده دار هستند وارد شدند بقیه نمایندگان عبارتند از آقایان آخووف و ابراهیموف و یانو سیونینکوا آقای یویکوف بر اثر عارضه کسالت در یاد کوبه توقف نموده اند

عده ای از کارگران ایران یادته های گل و پرچمهای سفید با شمارهای تیرک آخیز در فرودگاه از هم میبشان استقبال نمودند

پس از انجام مراسم معرفی و ایراد نطقهای تهنیت میبشان بطرف هتل امیرببال محل توقف خود در تهران رهسپار شدند

هنوز اختلافی اقلیت و اکثریت

رفع نشده است

روزشنبه نمایندگان اقلیت در مجلس تشکیل جلسه داده و تا ظهر مشغول مذاکره بودند عده از نمایندگان اکثریت نیز در مجلس حضور بهم رسانیده و مشغول مذاکرات بودند البته چند تن از نمایندگان اقلیت و اکثریت نیز با حضور آقای رئیس مجلس تا يك ساعت بعد از ظهر به نیاله مذاکرات خود ادامه دادند ولی مطابق آخرین اطلاعیه که بدست آوردیم هنوز هم هیچگونه توافق نظری حاصل نشده است

یاور رفیعی هم

وارد شده

از فرار اطلاعاتی که کسب شده باور و رفیعی در کرمانشاه بهسراهی سرهنگ پایندر دست با اقدامات و دست بندی هائی زده اند اطلاعاتی که در این باره وسیده هنوز تکمیل نیست از علافندگان باصلاحات و معطلین نتاشا میشود اطلاعات خود را در باره عیالیت یاور رفیعی در شهرهای کرمانشاه و این اقدام اخیر ایشان میبایست که ای کاش همانا بنظور که اشخاص نامصلاح زد بکند بگریزاید کرده دودستی بهمی چسبند اشخاص صالح و اصلاح طلب هم از خود جنبش وهم آهنگی نشان میدادند

از مشترکینی که تا بحال وجوه آبیونان را پرداخته اند تقاضا میشود هر چه زود تر آنرا ارسال دارند مشترکین شهرستانها میتواند وجوه اشترک را توسط نمایندگان ما ارسال داشته و یا مستقیماً بفرستند

در کاخ سفید سعد آباد

ساعت ۵ بعد از ظهر در روز نمایندگان ملل متفق در کنگره پزشکی ایران در کاخ سفید سعد آباد بحضور ملوک شرفیاب شدند

وقایع آزارات

-۶-

برف در این منطقه همچنان بر جای خود ماند در صورتیکه در دامنه آزارات برقیه آب شده گیاهان سبز و خرم دامنه کوه را پوشانیده بود فعلی علونه در منطقه پایزید باعث تلفات فوق العاده دامهای این ناحیه شده بود بطوری که ایلات اطراف پایزید مجبور شدند با اجازه و موافقت دولت خود با تشکیلات آگری وارد مذاکره شده برای جرائیدن احتشام خود در منطقه آزارات کسب اجازه کنند و بدین ترتیب سیل احتشام بسوی آزارات گسیل و سختی میبش طلیون مرتفع گردید قومی غداران بیاداش ثبات قدم و عزم راسخ ملیون سکه میبایست هنوز هم بایداری کنند بدین وسیله کمک کرده بود عده مدافین آزارات کم ووشمششان خطرناک شده بود فرماندهی ملیون ناگری بود بهر نوع که هست خود را قوی تر جلوه دهد ششاهکس المل خود را به قانون تاخیر نیز نمایان سازد لذا از يك طرف خالص بيك را با عده ای سوار پیاده و از طرف دیگر فرزند بيك را با سوارانش مامور ساخت که بھاك ترکیه وارد شده و با حلات خود احتشاش هائی بوجود آوردند هنگامیکه صحبت ختم لحظه آزارات اذعان ترکهارا بخود

مشغول داشته بود دست خالص بيك سعید نر افراد نظام وظیفه وارد خاک ترکیه دستگیر و تکبیلان های آلمان را خلع سلاح نموده فعالیت بیبانه فرزند بيك را دست عدوی عزیزی و دستهای کوچک دیگر که مستقیماً از آزارات خارج شده راه های نزدیک را تهدید میکرده فوراً مراجعت مینمودند قدرت و فعالیت هیبشکی قوای آزارات را در نظر ها جلوه داده دولت را بار دیگر به اشتباه بزرگ خود واقف ساخت تا بستان سر رسید موقع برای فعالیت مناسب شده شیخ عبد القادر با ابتیاض بیلاق قدیمی خود کوه سینک که در خاک ترکیه دور از آزارات بود رفت فعالیت دستهای آزارات در خاک ترکیه روز بروز شدید تر میشد اغلب این دست ها تا مسافتات زیادی داخل خاک ترکیه میرفتند تلاصت فرزند بيك حلات خود را تا حوالی حسن قلعه (نزدیک ارض روم) ادامه میداد در یکی از حلات خود این دست کاروانسرای را بین راه حسن قلعه و صاری قامیش به منظور قطع جاده عبور و مرور اشغال نموده هدی از افسران ترک را که از آنجا میگذاشتند اسیر کرد بعداً چون این افسران در مسیت خانوادهای خود بودند، بیبش احترام زنهائی که همراه آنان بودند از طرف دست فرزند بيك آزاد شدند دست علوشو تادروازه ارض روم میرفت این دست در منطقه پالان توکن عده ای از نظامیان ترک را که مامور تعقیب فداییان کرد بودند به دام انداخته در نتیجه جنگ مختصری يك افسر و چند نفر سرباز را کشته اسلحه هایشان را گرفته بازگشت نمودند تلو از امرای ملازگرد، بارقیقش چاروش و عده ای از فداییان حسن

نگشید، نگشید اینها برادران شما هستند

بقیه از صفحه ۱
آمایش مالکین شهری و رعایا و عشایر را فراهم سازند.
در خانه لشکر در امثال امیر مبارک علی حضرت همایون شاهنشاهی تا آخرین سرحد امکان از خون ریزی و کشتن ایرانیان نادان امتناع و طریقه صلح و سلم را به هر طریقه دیگری ترجیح خواهد داد چنانچه حسن رزایی و سایر همکاران و همکارانش قبل از ورود نیروی نظامی به رزاب شخصاً نزد فرمانده لشکر حاضر و تسلیم گردیده و کلیه اسلحه خود و مایه خود را تحویل نصاب از تعین و تسلیم به دادگاه زمان جنگ و ضبط اموال او مرقطش و دعای مدعیان خصوصی او به دادگاه های هادی کشور احوال و رسیدگی خواهد شد.

فرمانده لشکر کردستان - سرتیپ هوشمند افشار.
روسای عشایر اورامان در قبال اعلامیه فوق در تاریخ ۲۹ و ۳۰ تیرگرمی شرح ذیل مغایره کرده اند.
«مجلس شورای ملی رونوشت عینا وزارت جنگ عینا ستاد ارتش، عینا نامه ملی کوهستان، عینا جناب آقای آصف عینا آقای شیخ محمد مردوخ با اینکه گرا را جریان بدبختی خود و نظریات خود سرتیپ هوشمند افشار به عرض اولیای امور رسیده بدبختانه بعضی رسیدگی و رفع تعهدی اجازه برادر کشی را در یافت اینک وسیله نیرو و شروع بعمل قضایی و برادر کشی است.
لذا در صورتیکه اهالی مستندیده این سامان از مزایای قانون ذیحق میباشند عاجزانه مستدعی است هیئت بازرسی را اعزام تا چگونگی قضایا را رسیدگی و پرده از روی حجاب بردارند و به بدبختی ها خاتمه داده شود.

رئیس عشایر بهرام بیگی عزیزخان زاده محمود وزلی رئیس عشایر رزاب اورامان حسن رزایی رئیس عشایر حسن سلطانی برزو زاده.

ما همیشه منتقد بوده ایم که نباید قانون را معترم شرد و پیوسته لزوم احترام قانون را پیوسته مناطق کرد نشین گوشزد کرده ایم و در هر مورد آنها را بر احرام دولت امیدوار ساخته ایم. ولی متأسفانه یا بدبختانه همیشه قانون شانی از ناحیه مأمورین دولت بوده و ناامیدی از دولت را آنان تبلیغ نموده اند. ما در اینجا و از در حاکمیت و اعلامیه فرمانده لشکر کردستان نمی شویم که بیشتر جنبه پرونده سازی دارد. فرض میکنیم کلیه جرایم و تخلفاتی را که در صورت مشروح اعلامیه درج نمودیم صحیح باشد.

ما میگوئیم وقتیکه مجرم تقاضای رسیدگی میکند همانطوریکه بوجوب مقرراتی او را مجرم تشعیش میدهد باید بوجب همان مقررات همه شکایات و اعتراضات او ترتیب اثر دهد چرا دولتی که خود سرگردان است بجای اجاره اردو کشی برادر کشی دستور رسیدگی و اقامت نمیدهد چرا هستی از مردمان صالح و بی غرض اعزام نمیدارد که حقایق را کشف کنند آنگاه تصدیقات لازم اتخاذ شود.
این اردو کشی که شما بنام حسن رزایی آغاز کرده اید چنین خواهد بود که برای راحت ساختن عشایر و مردمان شهری است اردو کشی است سکه کلیه عشایر سرحدی کردستان را تحریر خواهد کرد آن مختصر اعتدای هم که داشته سلب مینماید شما هیچگاه با عشایر از در راستی و دوستی دریافته اید هر دم که آنها بامیل خواسته اند اوامر دولت را اطاعت کنند شما برای آنها پاپوش ها ساخته اید چه قسمها بوده که تصور کرده اید چه قولها بوده که نماند اید چه قرآنها بوده که مهر نکرده اید و آخر بیهوش پازده در مقابل دروغ محض آنها اقرار داده اید.
عشایر کردستان چگونه ممکن است بفول سرتیپ هوشمند افشارها باور کنند در حالیکه گوشه چشمی بر ندان عشایری دارند و میدانند بر گناهای در آنجا بقیه در صفحه ۸

آگهی حصر وراثت

تاریخ ۱۱/۱۶/۱۳۲۳ آقای احمد انوری بوکالت از طرف آقای اباصلت سلیمانی طین تقاضانامه شماره ۱۶۳۷ مورخ ۱۳۲۳/۹/۲۶ باستناد بکبرک گواهینامه و رونوشت شناسنامه تقاضای گواهینامه حصر وراثت را نموده بدین توضیح که مرحوم حاجی علی فرزنده حاجی آقا در تاریخ ۱۳۱۷/۷/۴ در قریه اشتهاورد در جایگاه هیشگی خود فوت و حین الفوت ورثه متوفی منحصر بدو نفر عیال دائمی بنام بانو گوهر و بانو نور و یک نفر هیشیره زاده بنام داود شیراز این سه نفر ورثه دیگری ندارد بعدا داود در تاریخ ۱۳۱۷/۹/۶ در قریه اشتهاورد جایگاه هیشگی خود فوت و حین الفوت ورثه متوفی منحصر بشش نفر پس عمو بنام آقایان اباصلت (سلیمانی) و حاجی محمد سلیمانی و لطفعلی سلیمانی و عیاده (سلیمانی) و ولی الله سلیمانی و فین الله سلیمانی و دو نفر دختر عمو بنام بانوان صفیه عباسی و ربایه سلیمانی و یک عیال دائمی بنام بانو سکیه غیر از این ۹ نفر ورثه دیگری ندارد لذا مراتب سه نوبت متوالی ماهی یکبار در مجله رسمی وزارت دادگستری و روزنامه کوهستان با اطلاع میرساند که هر کس نسبت بتقاضای مزبور اعتراضی دارد در مدت مرقوم تقدیم والا پس از انقضای مهلت گواهینامه صادر خواهد شد و در صورتی که وصیت نامه از متوفی بردگسی موجود و تا این تاریخ رسا ابراز و افتتاح نشده در همان مدت بعد از انقضای تسلیم نماید و بعد از گذشتن مدت مزبور هر وصیت نامه تغییر رسمی و سری ابراز شود از درجه اعتبار ساقط خواهد بود.

رئیس دادگاههای بخش تهران امامی اهری ۳-۳

آگهی حصر وراثت

تاریخ ۱۳۲۴/۲/۱۶ - آقای حسن (کرملو) شناسنامه شماره ۸۶۵۲ باستناد بکبرک گواهینامه و رونوشت شناسنامه دادخواست شماره ۲۱۳/۱/۲۴ داده باینکه مرحوم نایب محمد علی (کرملو) دارنده شناسنامه شماره ۸۶۵۵ - در تاریخ ۱۳۱۹ در تیرین جایگاه هیشگی خود وفات یافته و متقاضی پسر و یکگاه وارث متعسرش میباشد پس از ششین گواهی که اعلان مراتب سه نوبت متوالی ماهی یکبار در روزنامه رسمی کشور شاعشاهی و روزنامه کوهستان آگهی میشود با گذشتن مهلت از تاریخ نشر این آگهی و بدون معترض بر حسب تقاضا اقدام خواهد شد و نیز اگر کسی وصیتنامه از متوفی - دارد در طرف مدت مزبور ابراز والا هر وصیتنامه غیر از رسمی و سری ابراز شود از درجه اعتبار ساقط خواهد بود.

رئیس کل دادگاههای بخش تهران امامی اهری ۳-۲

آگهی حصر وراثت

تاریخ ۱۳۲۴/۳/۵ آقای سید اسدالله تفتی بوکالت از طرف بانو رقیه سلطان زاده زاده باستناد بکبرک گواهینامه و رونوشت شناسنامه دادخواست شماره ۲۱۱۴/۱/۲۳ داده باینکه مرحوم علی عزیزا که جایگاه هیشگی او در بزرگ بوده در تاریخ ۱۲ سال قبل در کربلا معلولات یافته و بانوان رقیه سلطان زاده شناسنامه شماره ۱۶۶۲۶ و سکیه عزیزالهی شناسنامه شماره ۳۱۳۵۰ و (کریم زاده کهرانشاری) شناسنامه شماره ۷۲ خواهران و آقای هیاس (بابائی) شناسنامه شماره ۴۲۰ برادر متوفی و وارث متعسرش میباشد پس از ششین گواهی که اعلان مراتب سه نوبت متوالی ماهی یکبار در روزنامه رسمی کشور شاعشاهی و روزنامه کوهستان آگهی میشود با گذشتن مهلت سه ماه از تاریخ نشر اولین آگهی و بدون معترض بر حسب تقاضا اقدام خواهد شد و نیز اگر کسی وصیتنامه از متوفی دارد در طرف مدت مزبور ابراز والا هر وصیتنامه غیر از رسمی و سری ابراز شود از درجه اعتبار ساقط خواهد بود.

رئیس کل دادگاههای بخش تهران امامی اهری ۳-۲

((ضد و نقیض))

اگر خوانندگان خوب بخاطر داشته باشند که اگر اولاً نوشتیم شکایات، پیشنهادات اصلاحی و نظریات خود را نسبت به اوضاع مائطی که از آن اطلاع دارند در صفحات نامه کوهستان منعکس کنید.

ما این اظهار را سودیم برای اینکه شما خوانندگان بدانید که نامه کوهستان بدون هیچگونه اعمال نظری خصوصی حاضر و شایق است مطالب جنو نظریات شما را درج کند و از این راه بهبودی در اوضاع عمومی پدید آورد.

ما همانطور که در مهلت خلوصیت این پیشنهاد را کردیم و بعد خود هم و قانودیم انتظار داشتیم همان نظر ما را هم خوانندگان و اظهار کنندگان داشته باشند یعنی هر چه می نویسند درست باشد یا غرضاء باشد، تضاروت هائی که مینمایند کاملاً درست باشد یک طرفه نباشد.

تخصیص صحت یک شکایت وارده بدفتر روزنامه آسان نیست چه بسا ممکن است شکایتی بولو درواز ذهن و فکر، کاملاً درست باشد و با صفت توأم باشد و چه بسا ممکن است شکایت وارده ساده ای هماری از حقیقت باشد.

روی همان نظر اصلاح طلبانه، ما شکایات وارده را درست و از این رو نسبت اهمیت آن تمام و یا خلاصه اش را درج میگردیم. اخباراً اطلاعاتی کسب کرده ایم که معلوم میشود گاهی شکایات یا قدردانی هائی بر روی نظریاتی خصوصی از طرف اشخاصی فرستاده میشود.

در شماره های اول مغایرت بعضی اظهارات را از طرف دسته جات مختلفی تحت عنوان دوگوشه و ریش بین گذاشتیم و بدون اظهار نظر تضاروت و تشخیص آرا بخوانندگان واگذار کردیم.

مایشناختیم که شکایات خودتان را بوسیله روزنامه کوهستان بسمع اولیای امور برسانید و بر این میخواستیم با این عمل خرابکارها را ظاهر سازیم و متشاهم و متشاهم آرا بسمع نشان دهیم و اصلاح طلبان را دعوت کنیم ضامن ناپاکرا با تمام قوا ابرائند تا از این راه آسایشی برای مردم فراهم سازیم.

هیچچنین قدردانی هائی که از ما موروثی میشد با کمال خوش وقتی و شغل درج میگردیم در این هفته نامه هائی دریافت داشته ایم که با اطلاعات کسب شده تا حدی وفق میده و مجموعاً بعضی اظهارات مراجعه کنندگان را تکذیب میکند از آنجمله است:

- ۱- مراجعه آقای حاجی محمد سلامی که صریحاً مینویسد مراجع به معامله روغن انتشاراتی که داده اند برخلاف واقع است
 - ۲- تکذیب تلگرافی آقای کردتواد که علیات آقای ستوان رسولی را برخلاف تلگراف های رضایت آمیز چندی قبل کاملاً موجب عدم رضایت بیان میکند
 - ۳- اظهارات شخصی مورد اعتدای که علیات ستوان ۱ غولادوند را در مدت یکی دو ماهی که فرمانده گروهان زاهد امری مستنج شده مورد رضایت مردم بیان میکند.
- این اظهارات ضد واقعیت شما خوانندگان ارجحند تا سلف - آورا ست.

تا نوزم در این موضوع که خالی از اهمیت نیست قدری بیشتر به شرح بپردازیم. مثالی ذکر میکنیم که قدری مبارک و روشن تر کند. هدفای تصمیم می گیرند بر علیه شخصی اقدام کنند تلگراف بالبلندی مغایر می کنند ما هم با احترام امضا کنندگان آنرا درج میکنیم اگر این تلگراف هائی از حقیقت باشد شخصی که مورد حمله قرار گرفته ساکت می نشیند خودش با اعوانش با دلایل جواب خواهند داد. نتیجه چه می شود؟

مبارزه ای در گرفته، امضا کنندگان تلگراف می اساس هرمنده شده اند، مدتی وقت مائلف شده، ستونهای چندی از روزنامه بیپوده معرف گشته، سوعیت اقدام کنندگان اولیه بسر کلبه خوانندگان روزنامه روشن گردیده است.

۱۷ جواب دیگر

در این هفته ۱۷ جواب دیگر به تلگراف مستنج رسیده صوماً تقاضا نموده اند تمام نامه هایشان درج شود.

ما از احساسات این نگارنده گان اصلاح طلب خوشوقت و متشکریم ولی با اجازه خود آقایان محترم برای اینکه این عمل کودکانه بیش از این وقت خوانندگان را نگیرد از درج آن مندرت میخواستیم. گمان میروم مطالبی که در دو شماره قبل در این باب نوشته شده کافی باشد.

شکایتی نکه راهم تذکر میدهم که باید حتی المنور سعی کنیم معیضی از صمیمیت ایجاد کنیم شایسته نیست در مقابل یک عمل بی خردانه زبان به فحاشی گشوده سوابق پیشینیان اشخاص را مورد بحث قرار دهیم بلکه باید سعی کنیم پیوسته از طریق نزاکت و ادب خارج نشده اظهارات خود را با منانیت بیان کنیم.

یک مثل دیگر: از شخصی بیجهت تعریف میکنند عده ای اصلاح طلب و با ایمان اظهارات شما را با هم با دلیل و بایان سابقه شخص مورد نظر رد می کنند نتیجه چه میشود؟ آن شخص مفتضح تر میگردد.

یک مثل دیگر شکایت می اساس می کنید بلا فاصله تکذیب میگردند نتیجه صفر بنا بر این از شما خوانندگان عزیز تقاضا می کنیم شکایاتی را که برای درج می فرستید صحیح و معین واقع و بدون افزایش باشد.

تعریف اگر از کسی میکنند حقیقت داشته باشد زیرا تعریف بیجا از دوستان نامالغ و نالایق کردن نه تنها خدمتی به او نیست بلکه خیانت است. تضاروتی اگر می کنید بدون حب و بغض و کاملاً بر طرفانه و منصفانه باشد.

بسیاری است قطره در چمن مواردی است که ما می توانیم صریحاً اظهار نظر کنیم و یا شما در انجام نظر یا کتان همدم باشیم در غیر اینصورت بغرض اینکه ما هم اشتباه همین نوشته شما را بدون اظهار نظر چاپ کردیم اگر تکذیب شد گفته شما تکذیب شده است ولی در هیچ حال مراضی نیستیم و نمیخواهیم هیچ فرد یا مقامی کوچکترین عبارت چاپ شده در نامه کوهستان را تکذیب کند، شاهم سعی میکنیم حقیقت روزنامه ای را که ناشر افکار و عقاید شما است حفظ کنیم.

- کوهستان -

آقای علی همه ویسی

تلگراف بسیار مفصلی که پنج صفحه ماشین شده بود با مضمای آقای علی همه ویسی از دفتر بدفتر روزنامه رسیده با وجود اینکه آقای همه ویسی تماشان نموده بودند بهاء درج آن مین شود و خواست بودند که تمام را چاپ کنیم مقدور نشد زیرا مطالب آن کاملاً جنبه خصوصی داشت. خلاصه تلگراف ایشان برآوردیل است، آقای همه ویسی پس از اینکه بطور تفصیل کلیه خدمات خود را در سنوات اخیر بصحت قشون دولتی بیان نموده اند با آقای رضا کلهر که از ایشان قبلاً شکایت نموده بودند نسبت هائی میدهند و در آخر با اعتراض میکنند که چرا اخباری را که خبرنگار رسمی ما گزارش داده و بر علیه ایشان بوده درج کرده ایم.

اتفاقاً در همان ساعتی که تلگراف ایشان رسید آقای تیورزاده نماینده ما در دفتر روزنامه حضور داشت جریان را مجدداً استفسار نمودیم ایشان هم مجدداً صحت خبر درج شده در شمارهای گذشته را تایید کردند.

حال آقای همه ویسی مترشده است چون آقای تیورزاده با آقای رضا کلهر منسوب هستند اخباری بنفع ایشان میدهند که بغرض آقای همه ویسی است.

وقتی که خبر نگاری خبری کسب می کند و از صحت آن مطلع میشود روزنامه میفرستد روزنامه هم با اطمینان و اعتدای که بغرض خود دارد آنرا درج مینماید. در اینصورت گمان میکنیم ابراهام آقای همه ویسی وارد نباشد دوسوزتیکه خبر درج شده حقیقت نداشته است وظیفه ادارات مسئول سفر است که آنرا تکذیب کنند ما هم درج نسازیم.

در بابان تلگراف هم آقای همه ویسی امضا نموده بودند رئیس ایل تیلکوه در صورتیکه اگر بخاطر داشته باشند در یکی از شماره های اولیه از طرف آقایان ایل تیلکوهی اعتراض شده بود که ایشان رئیس ایل تیلکوهی نیستند خوب بود باین قسمت هم توجهی می نمودند که این اعتراض دیگر تجدید نشود.

بهر حال امیدواریم ایشان شخص خادم و صادق باشند ما هم جز این آرزوی نداریم که کلیه افراد از صلحاء بوده هیت خدمتگوار باشند و بیعتوق دیگران تعصبی نکنند.

چون آقای علی همه ویسی خیلی از صداقت و امانت و خدمتگداری خود دم زده اند از مصلحتین تقاضا مینمایم حقیقت شخصیت ایشان را آنطور که هست برای اطلاع نامه کوهستان ارسال دارند.

بلی پالینک تهران

تحت نظر آقایان دکتر عبدالعزیز اردلان دکتر هوشنگ ظلی و دکتر جهانگیر جهان شاه اداره میشود بخش های مختلف پزشکی آن از بیساران پذیرائی مینماید آدرس: تهران خیابان سوم اسفند

پلم آفای سده مردوخ (آبشار گردستان)

۹۰۰

گردوگردستان

بعضی که در شماره گذشته ذکر شده با متعجبم بلاد پرداخته بویژه بابل را - در گزین شهرهای دنیا ساخته است .
 بابل دهر دوست (فر) واقع بوده سده هزار مریه منون ۰۰ کیلو متر که مساحت عرض آن ۶۵ کیومتر بود است شاه شهر را احاطه کرده است .
 این دیوار را هم خندق عریض و صعب احاطه کرده که نیکداشته دشمن بیسای دیوار برسد .

شاکی را که از کندن خندق بیرون آورده اند آجر ساخته حصارها را با این آجر و فیروزجو شده ساخته اند که بجای گل بکار برده اند .

ارتفاع این حصار ۹۵ متر و عرض آن ۲۵ متر بوده است که دو عمده با سراسر می توانه از دوری آن حرکت کنند

این دیوار دارای دو سو و پنجاه برج بوده که آنها را جفت جفت قرار داده اند شهر بابل دارای حد درونزه بوده

و همه از پنج قسمت شط فرات از وسط شهر عبور کرده در کنار آن سد های آجری خیلی بلند ساخته اند . یک پل سنگی هم روی شط زده اند که سقف آن از تیرهای چهار پولو بوده (الوار) و هر شب این سلف را برداشته اند و صبح جای خود گذاشته اند که بطور کلی شبها رود فرات پل نداشته است

مزارع و باغهای زیاد هم در شهر بوده که هنگام معاصره احتیاجات اهل شهر را کفایت میکردند

فصل سلطنتی در ساحل بس در مراب بوده که خود مختصر در یک کتیبه نوشته بعضی اینکه مردوخ در انواع مرا سلطنت خواند من باسی و کوشش تمام بساختن شهر پرداختن

در بابل که مانند تمام چشم خود آنرا نوست دارم قصری نماندم که مایه حیرت مردم شد و متر سلطنت را آنجا فرار دادم و آن در روی سکوی بلندی واقع بود و سکو از ساحل فرات تا کنار شهر پدید (نابو بولاسار) این عمارت را از آجر ساخته و در آن منزل داشت

اما اساس آن بسبب طغیان آب خراب شده من خرابه ها را پاک کردم تا سعادت آب رسیدم آنوقت سدی از آجر و قیر بلند نمودم و آن سد بقدر کوهی ارتفاع بهرسانید . آنگاه تالارها ساختن پوشیده از تیرهای بزرگ (آرد) با درها از چوب همین دوخت مزین بفرغ

زردیک قصر در کنار شط ناهای سلق

نوشته اند که کسوف مذکور را ...

اثر طبع : فرقی سقزی

گردنه سه بی هنری حقه و هان

میهوک و بریشان و غنبار و گداین

دوا کونی ایوه سنی جهال و لغات

که تو کوی بیگانه و بیفردو بهاین

ررری هنر و علمه با توری جهات

بس دشمنی عقل و ادب شرم و حیاین

اساسی تعالی هر و صفت و کاره

موسکی امامه هو دلگرم تباین

دسمن هو پیدای وی موع بشری

بنا حفظه خیر دارویک دسته براین

جا و سر راه اشخاصی دز و خریده و فائل

ای دیله ترانین و هر طالی جانین

ایون که امیدی وطن و بیگگی فقیرن

چون فاب و پریشان و کز و یسرو پاین

امضا کی و طمانه لدس غیره رها کن

گردیکی هر مه و طلنگار غزاس

کوشش که لری دولت و افرادی سپاه

فرما برو جان باز و اطاعت گری شاین

غرفی غرضی خدمت به شرمه بگردان

بو شرطه هو متفق و اهل وفا بن

تالیس ملیطی از پیش استخراج کرده است کوا کسار بنگال بس از این منته در گذشته است ۵۸۴ ق.م.

دولت ماد از پرتو ثبات حزم این پادشاه بزرگترین دولت آ زمان بوده است .

حدود کشور ماد در زمان این پادشاه بر طبق تحریر هر دوت یونانی از این قرار است :

شرقاً - رود جیحون (آمویه) که در آ زمان بدریای خزر میریخته است غرباً - رود هالیس (نزل ابرمان) . شمالاً - دریای خزر (آسکون) و رود ارس و جبال آرادات تا منتهی بدریای سیاه میشود جنوباً سواحل بحر عمان و خلیج فارس که پارسها در این زمان نیز تابع دولت ماد بوده اند .

پادشاهی آزدیایک - پس از فوت کوا کسار پسرش آزدیایک که عامه آزدیایک میگویند در سال ۵۸۴ ق.م. بر تخت سلطنت ماد جلوس کرده یونانیان او را آستیاک یا آستیاژ میگویند اصل نام او ایشتویگو است .

این پادشاه شخص نالایبی بوده فلسو وسیعی را که ارتا باو رسیده توانسته اداره بکند اساس زندگی او بر پیش و تنم و اسراف و پادگی گساری بوده است و مجالس بزم را بر موانع رزم ترجیح داده است معظالم و مردم آزادی را جزو تفریح خود ساخت بسا بیجهت مردم آزار نداشتند شده اند که بعضی خروج کورش نورا ثروه ماد او را رها کرده بکورش ملحق شده اند .

کشور ماد در نتیجه زحمات کوا کسار سنتی درجه قدرت و توسعه رسیده بوده از جهت سپاه و انتظامات لشکری هم شهره آفاق بوده است که از هر گونه تجمل و جلالتی محض نداشت و همه جابهجوی و سهولت پیش رفته است .

در چند سلطنت ماد معظله و بهر ای پادشاه بوده اما امور مهم

با مشاوره رؤسای طوایف و سرداران انجام میفرشته است مادها از جهت تمدن مقام ارجحندی را داشته اند سنگ خیر همدان از جواهرهای اکراد مادی است . همچنان دکن داود که در بین کرمانشاه و قصر شیرین است و دغنه میان سواب و تاق فرهاد در دوبران لرستان نزدیک سرپل و دغنه (دهو) معال اسحق و نند نزدیک کرمانشاه و تخت سلیمان در خاک افشار و قلعه کرفتو و قلعه (ما) در زیویه خاک سفز و دغنه سیرتاو در پلنگان و قلعه زلم و دغنه رواسر و سایر حیماریها و نقاریهای اماکن اکراد از یادگارهای دوره مادی هستند که شرح و تعداد آنها مابین مانظر مختصر نویسی ما است

نوشته اند که کسوف مذکور را ...

بتم آقای دکتر یونس برهامی

چگونگی تهیه شیر خواران

تا کنون آنچه که در نامه کوهستان در خصوص بهداشت کودکان نگاشته ایم بیشتر راجع بکلیات بهداشت عمومی و خواص مهم مزاج و طبیعت کودک بوده است و نیز گفتیم که آشنایی این نکات و اجرای دستورهای بهداشتی که حتی الامور بطرز ساده بیان شده اند تا چه اندازه در تأمین تندرستی و رشد و نمو کودک دخیل بوده و چگونه و برآ از عوارض گوناگون محفوظ میدارد. حال میخواهیم مبحث دیگری را که بهمان اندازه حائز اهمیت است شاید هم بیشتر حائز اهمیت میباشد یعنی موضوع شیرخوارگی و تهیه کود گرابیان آورد و آنچه را که مهم و دانستنش باشد بنظر خواننده ذائقه سلامتی اولاد خود علاقمند هستند برسانیم.

این نکته مسلم شده است که برای کودک نوزاد هیچ معنی بالاتر و گرانها نرا شیر مادر نیست و چنانچه طغی از این موافقت طبیعی برخوردار نشود مثل اینست که وجودش از یک ماده حیاتی که هیچ عنصری میباشد بگری نمیتواند جا شین آن شود محروم شده باشد شیر زن مانند شیر حیوانات ترکیبی است از آب و چربی و کالزین (نوعی از البومین که از آن پندردست میشود) قند (که بصورت لاکتوز در شیر موجود است) و املاح.

چیزی که هست نسبت و مقدار این مواد در شیر زن و شیر گاو یکسان نیست مثلا کالزین شیر گاو بیشتر و قند آن کمتر از شیر زن میباشد. علاوه شیر مادر دارای عناصر مخصوصی است موسوم به فرمان که برای هضم مواد مشکله شیر بکار میرود در صورتی که فرمان های شیر گاو در اثر حرارت از بین میروند.

سایا اشاره نمودیم که مادامیکه کودک در شکم مادر رشد و نمو مینماید خون مادر تمام وسایل تغذیه و تنفس او را بپارتن دیگر آنچه را که برای زندگی لازم میباشد در اختیارش میکند. همین که نوزاد از شکم مادر جدا شده و در محیط دیگری می نهد بیارهم آغوش مادر بهترین روش است و بشمار آمو طبیعت بجای خون شیر را در پستان های ما در ایجاد مینماید و آنهارا بمنزله دوسرچشم روان بخش برای ادامه زندگی کودک نوزاد بکار مینماید. بنابراین هرگاه مادری از دادن پستان بفرزند خود دریغ نماید هم از نو این طبیعت منحرف میشود و هم تندرستی خود و بگری گوشه اش را در معاشره خواهد انراحت.

رفع سوء تقاضم

آقای مدیر محترم روزنامه کوهستان شرحی در روزنامه شماره ۴ مبنی بر انحصار روغن بدست اینجاب حاج محمد سلامی نوشته شده بود لازم دانسته برای رفع سوء تقاضم عرض شود اولاً از اول سال جاری بموجب آگهی از طرف شهرداری گردید تا آن خرید و حمل روغن قدغن بوده و اینجاب هم از چند ماه قبل تاکنون در هیچ جا داخل خرید روغن نشده ام تا آنجا اولیای امور و دفاتر تجارتی و مداخله تلگرافات این طهران و کردستان که تقاضای خرید کرده اند و جواب یاس داده ام شاهد اظهارات اینجاب است و بر اثر فراوانی روغن بدستی است کیلویی ۶۶ الی ۶۸ و بار دو دسترس عموم زیاد و خرید و فروش میشود و چون شهرت یافته که تجار سندج بواسطه قدغن نسیخه همدانی و صالح آبادی و بهاری و غیره از دهات اطراف کردستان استفاده نموده اکثر روغن را خریداری و حمل همدان نمودند واضح است اظهار کننده از روی عدم اطلاع یا غرض شخصی مسادرت با ایجاد این سوء تقاضم ها نموده است

الحاج محمد صلاحی

آگهی حصر وراثت

بشماره ۱۲۲۲۲۱۱۲ - بانو بتول «احسان تبریزی» به شناسنامه شماره ۸۳۰۸ طبق تقاضا نامه شماره ۱۵۳۲ مورخ ۱۱/۱۱/۱۳۲۳ باستاد بگری گواهینامه و رونوشت شناسنامه تقاضای گواهی نامه حصر وراثت نموده بدین توضیح که مرحوم ربیع محمدی در تاریخ ۱۱/۱۱/۱۳۲۰ در تهران جایگاه هیشکی خودوفات یافته و متناجب زوجه دائمی و بانوان عدرا محمدی به شناسنامه شماره ۱۳۳۳ و بری محمدی به شناسنامه شماره ۵۵۵ و زوجه محمدی به شناسنامه شماره ۶۹۵ دختران موافق و وارث منحصرش می باشند پس از شنیدن گواهی گواهان مراتب سه نوبت متوالی ماهی یکبار در روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی و یکی از روزنامه های مرکز آگهی میشود باگذشتن مدت سه ماه از تاریخ نشر اولین آگهی و نبودن مترش بر حسب تقاضا اقدام خواهد نمود اگر کسی وصیت نامه از متوفی دارد در مدت مزبور ابراز و الا هر وصیت نامه غیر از رسمی و سری ابراز شود از درجه اول ساقط خواهد بود

۳-۳
رئیس کل دادگاههای بخش تهران امامی اهری

آگهی حصر وراثت

بشماره ۲۴۱۴/۱۰ - آقای حبیب الله دانی بوکالت از طرف آقای عبدالنصف (موش) باستاد بگری بگری گواهینامه و رونوشت و میثاقه و رونوشت شناسنامه دادخواست بشمار ۱-۲۴-۵۷۵ داده اینک مرحوم آقایان دانشمند جلیل پور در تقاضای شناسنامه شماره ۱۴۸۰۷ در تاریخ دهم آبانماه ۱۳۲۳ در تهران جایگاه هیشکی خود وفات یافته و آقایان عبدالنصف (موش) به شناسنامه شماره ۸۰۵۱ و یوسف (امید) به شناسنامه شماره ۲۴۱۷-۲۴۱۷-۲۴۱۷ پسران و بانوزها به شناسنامه شماره ۱۸۹۳ زوجه دائمی متوفی و وراثت منحصرش میباشد پس از شنیدن گواهی گواهان مراتب سه نوبت متوالی ماهی یکبار در روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی و روزنامه کوهستان سه نوبت باگذشتن مدت سه ماه از تاریخ نشر اولین آگهی و نبودن مترش بر حسب تقاضا اقدام خواهد شد و الا اگر کسی وصیتنامه از متوفی دارد در ظرف مدت مزبور ابراز و الا هر وصیتنامه غیر از رسمی و سری ابراز شود از درجه اعتبار ساقط خواهد بود

۳-۱
رئیس کل دادگاههای بخش تهران امامی اهری

چاپخانه کشاورزی

هراز هزار مطلب خواندنی دارد

مجموعه روزهای جمعه تحت نظر استادان دانشگاه و نویسندگان مبرز در ۶ مجلد باعکسها و گزارشهای جالب منتشر میشود برای ادامه انتشار و بقاء آن هر هفته خریداری فرمایند

۲-۳

نامه ها و تلگرافات وارده

از سقز

آقای عبدالله نوشیروانی از طرف حل واجتماعات کارشناسان مالیات بردرآمد شکایت دارند.

شکایت ایشان برای اطلاع و تعیین و رسیدگی موضوع باداره ما باینستیم ارسال گردید.

از سقز سنج

آقای صالح طاهالی ضمن نامه ای که از انتشار نامه کوهستان اظهارسرت نموده اند قصبه ای سروده ارسال داشته اند که یک قسمت آن از حسن استقبال مردم از نامه کوهستان حکایت میکند و قسمت دیگر آن مظاهر مایوسگی دولتی و حال زار مردم را بیان مینماید.

با اظهار امتنان از این علاقمندی بملت مفضل بودن قصبه ارسالی از دوج آن معذرت خواست و اسی غزل کردی را که سروده اند در آیه چاپ خواهیم نمود.

از اشویه

آقای حمزه مامش از انتشار نامه کوهستان اظهار سرت و خوشوقتی نموده اند.

از یوکان

آقایان سعید همایون و محمد شکرچی تلگرافا از انتشار نامه کوهستان اظهار سرت نموده اند.

از سنندج

آقای محمد رشید کنای تلگرافا شکایت میکنند که دو نفر زاندارم درحوالی

قریه گزان علیه بدون جهت و مندمه او را کتک زده چهار هزار تومان پول مقداری اناج و تنک شکاری و غیره مشارالیه را گرفته کت بسته با پای برهنه به مرکز و بست زاندارمری حسین آباد برده اند شکایات مختلفه مشارالیه تاکنون در ادارات مسئول کردستان مفید واقع نیکنده است.

تعمین و رسیدگی این موضوع باید مورد توجه زاندارمری قرار گیرد.

از سنندج

آقای مظفر حبیبی تلگرافا اطلاع میدهند چون شکایات متوالی و متمادی ما مشر تیر واقع نشود دولت توجهی به عرایضمان نکردناچار بعین آقایان محمد حبیبی و محمد فاتحی قازم را که هستیم تا حضورا عرایض حقه خود را بشنم اولیای دولت سقز

در یک تلگراف دیگر که از آقایان تلگروھی ها رسیده مجدداً از منیبات عالی هم ویسی شکایت نموده ایم و رسیدگی کرده اند.

از سقز

آقای عبدالله مالک داش الوجه تلگرافا شکایت مینماید که پیش از نیمه ماه است تعداد بانصد درخت تیریزی ده او را تیب سقز بریده و باوجود اینکه تابعال سی مرتب شکایت نموده و تقاضای رسیدگی کرده تا کنون کسی با اظهارات مشارالیه ترتیب اثر نداده است.

معلوم نیست این ستمدیده گان بیچاره باید بکجا مراجعه کنند ؟

از یوکان

آقای ح - ق مینویسد

محترمأز حجت میدهند عموم مشرکین بلکه کلبه افراد کرد هفته را با کمال بی صبری درانتظار آن گرامی نامه میگذازانند. همپنانا امروز که ۲۲ خرداد ماه است شماره چهاردهم کوهستان بیا نرسیده.

مخصوصاً امروز که بست آمده و بس از آن همه انتظار بازهم نامه کوهستان را نباورده بود و قبول کردی (جاوی ره شان کل بوده) بی نهایت برتضر و دانستی مردم افزود هیچ معلوم نیست روی چه اصلی آن ستاره خوشخنی تا این اندازه مارادرا انتظار گذاشته و دیر میدرخشد خواهشتم از من بگو بکوهستان

(رهوش که جاوی منتظرانت بگردی ویت تودمی بنوری دیده من دیه پسته وه)

سنندج

بشارت بلاقمندان بهداشت

آقای سرهنک دکترامینی بانجارب سی ساله خدمت اجنباهی خود را دنبال کرده و با اقتناع مطب در میدان شاه بالا خانه های مرحوم محمد زاده سه روزه از ساعت ۱۲ تا ۱۳ مرضی را پذیرائی میکنند عصرها مخصوصاً عیادت مضمی پشتری بوده و قراراجا نامعالجه مینماید بااطمینان کامل بحسن نیت و تجارب کافی امید است این مقصود خیر خواهانه را همشهربهای گرامی با استقبال کافی یاسخ فرمایند.

در انتظار ترفیع

دسته بندی فرماسته لشکر کردستان با جدید ادامه دارد چندانکه بیادور خود جمع کرده بعضیها عقیده دارند که به معواهد شبه ای از حدوب نهفت ملی در کردستان افتتاح کند خدا کند واقعا نهفت ملی باشد از قرار اطلاع دیگری بکنفر را هم بنابر اعزام داشته که در آنجا نیز تبلیغ کند بعضیها معتقدند این کار از حالا برای نپه زمینه اشغایان سقز میباشد خدا کند افلا در دوره آینده مردم بیچاره سقز و کیلی داشته باشند.

انتظار داریم علاقمندان اطلاعات خود را راجع به این یکی دو موضوع مشروحا برای ما بنویسند.

فرهنگ کردستان

شکایات پندی مبنی بر عدم رضایت از وضع فرهنگ سنندج و کارکنان آن رسیده منتظریم علاقمندان دیگر هم نظریات بی فرضا خود را بیانویسند تا از مجموع اطلاعات واحله حقیقت کشف و در برراری فرهنگی واقعی بجای کانون فساد اقدامی نایم

بااختیارات تام از مرکز بآراءات اعزام دارد. اعضای این هیئت عبارت بودند از دو نماینده مجلس کبیر ترکیه یک نماینده اسلامبول و یک نماینده شهر بایزید. فرمانده لشکر فرقه و سه استانداران بایزید، و چند نفر از افسران ارشد و جزه

این هیئت فرمانده زاندارمری بایزید، عارف حکمت بیک را نزد روسای کرد فرستاده تقاضای ملاقات نمود.

روز بعد در پشت خط فاصل بین آراءات و ترکیه ملاقات بعمل آمد.

فرماندهی کرد سرکردگان آراءات وعدهای سوار که جرات وشهامت سرآمد روزگار بوده همراه داشت منظور های این هیئت اعزامی یکی آرام نشستن آراءاتی ها و خودداری از تمدنی و تهدید راهها و دیگری خارج شدن احسان نوری از آراءات بود.

با وجود پیشنهاد های متعدد هیئت اعزامی و نظر قوم تمانین نکردید زیرا احسان نوری کلبه پیشهاد های آنان را رد کرد پس نه مایل بود با استفاده از حقوق و مزایای سابق خود بعاک ترکیه مراجعت کند نه قبول کرد که از طرف دولت بمأموریت بیکی از کشور های خارجه اعزام گردد و نه حاضر شد گذر نامه آزاد از طرف دولت باو داده شود که هر جا مایل باشد بدون مزاحمت برود تنها نتیجه ای که از این مذاکرات هاید شد پیمان متار که شفاهی بود که آراءات بها متضه بایز راهتدید نکندند و دولت ترکیه هم از اعزام نیرو و مزاحم شدن آنها خودداری نماید.

در مقابل تقاضای دولت کردها مطلبی نداشتند که دولت ترکیه نداشت باشد. اعتراض پرچم سرتک کردستان آزاد بر فرزند قله های آراءات و کوه های جزیر بوطان مدیات ماسمون، غرزان و نقاط دیگر کردستان بهترین و آشکار ترین آمال آنان بود

تا نامه موش رفته ضمن انجام وظیفه ارتباط قوای آراءات را با دستجات کرد اتناط مختلفه برقرار می نمود.

علاوه بر اینگونه عملیات قوای ملیون کرد در سایر نقاط کردستان هم شروع بعطالیت نموده بودند ولی چون منظور ما تکارش خلاصه ای ازوقایع آراءات است از ذکر تفصیلت های سایر نقاط کردستان خودداری میکنیم.

دسته جات مختلفیه ای که از طرف فرماندهی کرد بمأموریت های اعزام میشدند از طرف اکسراد ترکیه بنحو شایسته ای پذیرائی میشدند بنا بر این در اینگونه مأموریت ها دسته های اعزامی احتیاجی نداشتند که با خود خواربار و غیره حمل کنند

دو یکی از مأموریت ها دسته ای بحوالی اوجش رفته بود و اتفاقاً از طرف صاحبان گله های که در آن نزدیکی ها بودند پذیرائی شده حتی از دادن چند رأس گوسفند برای مصرف دسته چنان بیزارم خودداری نمود بودند. برای تهیه این اشعاش دسته های نرزنه بیک - خالص بیک رومدی جزیری مأمور شدند که کلبه گوسفندان را که منجاوز از ۳ هزار رأس بود ضبط نموده بآراءات کسبل دارند.

این دستور اجرا شد. صاحبان گله ها شکایت بدوات بردند و حتی تلگرافی تقریباً بدین مضمون مغایره کردند :

«اگر دولت نمیتواند مارا از تجارزات باغبان کرد محافظت کند خوب است منطقه را با ایشان واگذارد تا تکلیف مردم روشن و معلوم باشد.»

حوادث یکی بعد از دیگری پیش میآمد بطوری که قصبه گله های گوسفند بفراموشی سپرده شد. دولت ترکیه چنین مقضی دانست که هیئتی

کوهستان

نگشید نگشید

اینها برادران شما هستند

بچه از صفحه ۳

بلا تکلیف و سرگردان و در شکنجه و فدا شده. شایر برای این زندانیان بی گناه چه اقدامی در احقاق حق کرده اید که این اقدامات مشوق دیگران باشد.

شما بکنگر آدم با شرف با ایمن وطن پرست بفرستید ببینید همین روسای مشرد به سندج خواهند آمد با نه به ببیند اینها خدمتگذار خواهند بود با نه به ببیند اینها از اطاعت شما خارج خواهند شد با نه شما تا بحال چه وقت چنین آزمایشی کرده اید و اگر آزمایش کرده اید چه نتیجه گرفته اید.

شما گمان میکنید در سایه زور و فشار میکن است مردم را باطاعت و ادب کرد و این اطاعت هم ممکن است سالیان دراز ادامه داشته باشد چرا چند سال عقب بر ننگردید مگر قدرتی از زمان رضا شاه بیشتر میتوانید کسب کنید مگر ظلم و جور بیشتر از آن موقع فشار بیشتر میتوانید ب مردم وارد کنید؟ عاقبتش چه شد؟ یک چشم بهم زدن تمام آن بساط از هم پاشیده شد.

شما چرا از تجارب خود نتیجه نگیرید چرا بتقدیرات مردم و مملکت وقتی لبگذاری هیچ میدانید در آن طرف سرحدات مانچه خیر است!

هیچ میدانید در قبال آن جریانات وظیفه وجدانی شما چیست؟ نه شما باین مسائل توجهی ندارید شما در خواب غفلتید شاد در فکر زدوبند و فکر مقام ظاهری و آتیه خود هستید.

در نظر شما کشته شدن مردمان بیگناه قابل اهمیت نیست. برای متوازی ساختن حسن رزایی مانند بی باک عراقی شما چه مقیدید اگر چند آبادی ویران شود اگر رهاها و افراد بیگناه کشته شوند از هشی ساقط گردند. اگر سربازان را بکشتن بدهید اگر خواه دولت را تهی کنید برای شما چه اهمیت دارد کیت در این مملکت از شما بازخواست کند ما ملت مرده سکنه این مملکت را تشکیل میدهم باید و مامدارانی مانند شما داشته باشیم اگر روزی رسید این اجساد نیه جان، جانی گرفتند آنوقت شما عزیزان بی همت را میدانیم چگونه باید پاداش داد.

شما میخواهید بفرموده تیسار معظم (۱) فرماندهی لشکر کردستان این نواحی را هم از لوث وجود اشرار پاک کنید بفرض اینکه پاک هم کردید تازه میخواهید چه بکنید دو بیست سال که اینها را تبعید کردید چه کردید کدام مدرسه باز کردید کدام معلم فرستادید کدام راخی برای سکنه این نواحی تأمین کردید مگر نه در همین اوقات که آرامش و امنیت کامل (۱) در این نواحی حکمفرما بود بپیر زنان میروانی و اورامی بانویره و سبب برای ساختنهای نظامی خاک میکشیدند مگر در همین موقع نبود که مردم دمی راخی نداشتند مگر همین موقع نبود که کسی صاحب جان و مال و ناموس خود نبود مگر همین موقع نبود که مالکین شهری از ترس پرونده سازی عده ای افسران با شرف (۱) بی طمع (۱) ده یک عایدی دهانشان را هم جمع نیکردند. شاد تمام این مدت که نهایت قدرت و دانشید چه کردید

که مردم دلخوش باشند؟ چه کردید که آنها تشریف شوند آنچه کردید که راه و رسم زندگی و فهمیدن معنی قانون و اطاعت را یاد بگیرند؟ قانون به کی آموختید؟ مزایای آن را چگونه ب مردم نشان دادید؟ قانون را شلاق حبس و تبعید معرفی کردید، منظور شما لغارت و دزدی نشان دادید.

شما که دانا با معلومات، تحصیل کرده و فهمیده اید این بوده و همین است روشنشان. حال از عده ای بی سواد و دور از همه جا

چه توقع دارید؟

چرا بجای اردوی نظامی، اردوی معارف و بجای مهمات سیل کتابتعلیم و تربیت باین نواحی گسیل نمیدارید؟ چرا میخواهید تا دنیا دنیاست مردمان با استعداد این سرزمین بسواد، نادان، باور، جور-کش بار آید؟

شما اردو کشی را خدمت باین مملکت مینامید ما آن را خیانت میدانیم.

آقای وزیر جنک شما که معتقدید کسی نباید در امور مربوطه شما دخالت کند آیا این اظهارات را میخواهید آنرا درک میکنید؟ آیا آنرا تکذیب مینمائید؟ آقا قادر خواهید بود در برابر افکار صوملی عرض انعام کرده صریحاً بگوئید چه قدمهایی در بهبود اوضاع و زندگی عشایر ایران برداشته اید؟

آیا ستاد ارتش قادر خواهد بود اعلامه ای صادر کند و بگوید بچه ملت قبل از رسیدگی و تحقیق دستور اردو کشی داده است؟

شما چرا فقط بروی هوی و هوس به اردو کشی و برادر کشی مبادرت مینورزید؟ چرا تفنگ نظامیان ما باید بروی عشایر کشیده شود؟ چرا باید دو برادر هدف گلوله یکدیگر قرار گیرند؟

آیا راه حل دیگری غیر از این بیان اید؟

آیا کلیه مأمورینی که در مناطق عشایری بوده اند همین راه را پیش پای شما گذارده اند؟

همانطوریکه بارها منذ گذشته ایم با زهم تکرار میکنیم هیئت صلاحیتدار بی عرضی از مأمورین با شرف اعزام دارند بروند تحقیق کنند ببینند و اما اوضاع از چه فرار است شهر نشینان چه میگویند چه میخواهند روسای عشایر چه مرض دارند چرا نمیخواهند وقتیکه احضار میشوند اطاعت کنند چرا ملک مردم را تصاحب مینمایند چرا اسلحه را زمین نیکندارند؟

اینها تماماً قطعاً دلایلی دارد و این دلایل بر طلی متکی است. تا شما این حقایق را ندانید هر عملی بکنید رقتس در تاریکی است.

اگر شما در پی رسیدگی بودید و خواستید کاری که انجام میدید برای حفظ مصالح کشور باشد و گوش دادید این حقایق را که ما برای شما با تصاریب کردیم و هیشی برای تحقیق فرستادید آنوقت ما هم راهی شما پیشنهاد خواهیم کرد که اگر از آن راه داخل شوید سعادت مردم و صلاح مملکت تا مین گردد اگر هم گوش ندادید بفرماد بکنید

خواهیم گفت بکشید بکشید اینها برادران شما هستند بکشید بکشید زیر اشما معنی برادر را نفهمید

آگهی

بانک ملی ایران برای اینکه تمام اهالی شهر بتوانند با سرعت وقت مراجعات بانگی خود را انجام دهند علاوه بر شعبه مرکزی و شعبه بازار با نژده باجه در نقاط مختلف شهر باز کرده است.

این باجه ها عمیقاً دلیل را مانند بانک مرکز انجام میدهد:

- ۱- باز کردن حساب جاری.
 - ۲- باز کردن حساب پس انداز.
 - ۳- قبول برات عهده شهرستانها و تهران برای وصول.
 - ۴- صدور حواله بستی و تلگرافی عهده شعبه ها و نمایندگیها.
- بانک ملی ایران در یکصد و چهارده شهر ایران شعبه و نمایندگی دارد. بانک ملی ایران که یک شبکه ملی ایرانی است گوشش میکند از هر حیث و ضابط مشتریان محترم خود را جلب نماید. و از این جهت از عهده آنها نمیکنند چنانچه مختصر عدم رضایتی از عملیات بانک و یا سلوک کارمندان آن داشته باشند مراتب را فوراً بر رئیس شعبه و یا با اداره بازرسی کل در اداره مرکزی، خیابان فردوسی اطلاع دهند در تمام باجه ها و شعبه ها و نمایندگیهای بانک میتوان حساب پس انداز باز کرد.

مستوف پس انداز ملی در هر سال مبالغ عهده ای برسم جایزه بین دارندگان حساب تقسیم مینماید.

نامه کوهستان

روزهای دوشنبه منتشر میشود

آبونان سالانه ۳۰۰ ریال
تک شماره ۴ ریال

محل اداره

خیابان پهلوی دو بروی کوچه بیاضستان و زری

تلفن شماره ۸۵۳۹

اوقات مراجعه هر روز صبح (ساعت ده تا ظهر) غیر از ایام تعطیل